2 ¶ Sed jus quidem civile ex unaquaque civitate appellatur, veluti Atheniense: nam si quis velit Solonis, vel Draconis leges appellare jus civile Atheniense, non erraverit: sic enim & jus quo Romanus populus utitur, jus civile Romanorum appellamus, vel jus Quiritium, quo Quirites utuntur (Romani enim a Romulo, Quirites a Quirino appellantur). Sed quotiens non addimus nomen, cuius sit civitatis, nostrum jus significamus: sicut cum Poetam dicimus, nec addimus nomen, subauditur apud Græcos egregius Homerus, apud nos Virgilius. Jus autem gentium omni humano generi commune est: nam iura exigente, & humanis necessitatibus, gentes humanæ (jura) quadam sibi constituerunt. Bella etenim orta sunt, & captivitates sequuntur, & servitutes, quæ sunt naturalia juri contraria. Jure enim naturali omnes homines ab initio liberi nascebantur. Et ex hoc jure gentium omnes pene contractus introducti sunt, utemptio (&) venditio, locatio (&) conductio, fœderas, depositum, mutuum, & alii innumerabiles.

3 ¶ Constat autem jus nostrum, quo utimur, aut

aut scripto, aut sine scripto: ut apud Græcos τῶν νόμων ἢ μὲν ἔγγραφοι, ἢ δὲ ἀγγραφοί, id est, Legum alie (sunt) scriptæ: alie non scriptæ. Scriptum autem jus est lex, plebiscitum, Senatusconsultum, principum placita, magistratum edicta, responsa prudentum.

4 ¶ Lex est, quod populus Romanus senatorio magistratu interrogante (veluti Consule) constituebat. Plebiscitum est, quod plebs plebeo magistratu interrogante (veluti Tribuno) constituebat. Plebs autem a populo eo differt, quo species a genere: nam appellatio populi universi cives significatur, commameratis etiam patriciis & senatoribus. Plebs autem appellatio, sine patriciis, & senatoribus ceteri cives significantur, sed & Plebiscita, lege Horrenfia lata, non minus valere, quam leges cœperunt.

5 ¶ Senatusconsultum est, quod Senatus jubet, atque constituit. Nam cum esset populus Romanus in eum modum, ut difficile esset in unum eum convocari legis faciendæ causa: æquum visum est, Senatui vice populi consuli.

6 ¶ Sed & quod Principi placuit, legis habet vigorem: cum lege Regia, quæ de ejus imperio lata est, populus ei, & in eum omne imperium suum, & potestatem concedat. Quodcumque ergo Imperator per Epistolam constituit, vel cognoscens decrevit, vel edicto præcepit, legem esse constat. hæc sunt, quæ Constitutiones appellantur. Plures hæc quædam sunt personales, quæ nec ad exemplum trabuntur, (quoniam non hoc princeps vult.) nam quod alicui ob meritum indulset, vel si quam poenam irrogavit, vel si cui sine exemplo subvenit, personam non transgreditur. Alia autem, cum generales sint, omnes proculdubio tenent.